
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus, sexta-feira 08 de novembro de 2019.                                                            Ano VII, Edição 1193 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 269/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos dos Processos ns. 

2017.10000.10718.0.000499 e 2018.10000.10718.0.001632; 
 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 

I - CONCEDER, a contar de 01 de novembro de 2019, 
incorporação ao patrimônio individual do servidor ROSIVAL CABRAL 
DA SILVA, de 4/5 (quatro quintos) do valor da representação atribuído 
ao Cargo Comissionado de Coordenador de Materiais e Patrimônio - 
CCCO, com base no Art. 22, inciso I, alínea “g”, da Lei n. 169/2005, com 
alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 256/2010.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de novembro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 079/2019 – PP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.  

2019.10000.10718.0.001971; 
 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - DESIGNAR as Servidoras Cristiane Bacury Soares do 
Rego Monteiro – Coordenadora de Projetos Especiais e Lara Núbia 
Miranda Fernandes – Assessora de Cultura, ambas da Escola do 
Legislativo Vereadora Léa Alencar Antony, para participação no XXXIV 
Encontro da Associação Brasileira das Escolas do Legislativo e de 
Contas – ABEL, em parceria com a União dos Legisladores e 
Legislativos Estaduais – UNALE, que se realizará nos dias 20, 21 e 22 
de novembro de 2019, em Salvador – BA. 

 

II – CONCEDER, às Servidoras designadas, bilhetes de 
passagem aérea nos trechos Manaus/Salvador/Manaus. 

 
III – DETERMINAR que as Servidoras apresentem, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatórios de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 08 de novembro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 
PORTARIA Nº 080/2019 – PP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2019.10000.10718.0.001970; 
 
 

 

R E S O L V E, 
 
 

 

I - DESIGNAR as Servidoras Cristiane Bacury Soares do 
Rego Monteiro – Coordenadora de Projetos Especiais e Lara Núbia 
Miranda Fernandes – Assessora de Cultura, ambas da Escola do 
Legislativo Vereadora Léa Alencar Antony, para participação no XXXIV 
Encontro da Associação Brasileira das Escolas do Legislativo e de 
Contas – ABEL em parceria com a União dos Legisladores e 
Legislativos Estaduais – UNALE, que se realizará nos dias 20, 21 e 22 
de novembro de 2019, em Salvador – BA. 

 
II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara 

Municipal de Manaus, a proceder Empenho referente 04 (quatro) 
diárias/cada, para as servidoras acima mencionadas.  

 
III – DETERMINAR que as referidas servidoras 

apresentem, após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, 
relatório de viagem. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  

 
Manaus, 08 de novembro de 2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 



 

 

2 
 
 

Manaus, sexta-feira 08 de novembro de 2019                    e-DOLM          Edição 1193 
 

DESPACHO 
 

Processo: n. 2019.10000.10718.0.001972 
 
Interessados:Câmara Municipal de Manaus/Metro 

Importadora de Artigos Eletrônicos Ltda. 
 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2019.10000.10718.0. 001972; 
 
 

RESOLVE 
 
 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa 
Metro Importadora de Artigos Eletrônicos Ltda, para aquisição 
emergencial de 750 (setecentos e cinquenta) pacotes de copo 
descartável de 180 ml, para suprir as necessidades da Câmara 
Municipal de Manaus, no valor de R$ 1.950,00 (um mil novecentos e 
cinquenta reais).  

  
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 08 de novembro de 2019.  
 

CARLOS ANTONIO DA SILVA MOURA 
Diretor Geral 

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, 

caput , da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, 
de 08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 08 de novembro de 2019.  

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 010/2019 - CMM  
 PROCESSO N.º 2019.10000.10718.0.001628. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 

no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus e sua Equipe de Apoio, no procedimento referente 
ao Pregão Presencial n.º 010/2019-CMM;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 

com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória 
ao interesse público; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 010/2019-
CMM - Contratação de empresa especializada em locação de 
equipamentos de impressão e digitalização corporativa, com 
fornecimento de equipamentos multifuncionais e scanner, incluindo 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com o 
fornecimento de peças, com a instalação de software de gerenciamento 
de  equipamentos,  inventário,  contabilização e a devida  manutenção  e  

 

 
fornecimento de tonner, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
condições e  especificações  técnicas  contidas no  Termo de  
Referência (Anexo I) do Edital, oriundo do Processo Administrativo 
2019.10000.10718.0.001628, na forma abaixo: 

 
Empresa vencedora: AMAZONAS COPIADORA EIRELI, 

inscrita no CNPJ n.º 01.657.353/0001-21, no valor global de R$ 
280.800,00 (Duzentos e oitenta mil e oitocentos reais). 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente vencedor para assinatura do Contrato, nos termos da lei. 
 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS, em 08 de Novembro de 2019. 

 
 

 

 
 

 



 

 


